
 

 1 

Zehnte Satzung zur Änderung der Fachstudien- und Prüfungsordnung für das 
Fach Deutsch im Lehramtsstudiengang an der Friedrich-Alexander-Universität 

Erlangen-Nürnberg (FAU) – FPO LA Deutsch – 
 

Vom 14. September 2022 
 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 und Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des 
Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die FAU folgende Änderungssat-
zung: 

 
§ 1 

 
Die Fachstudien- und Prüfungsordnung für das Fach Deutsch im Lehramtsstudiengang an 
der Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg (FAU) – FPO LA Deutsch – vom 
26. Februar 2009, zuletzt geändert durch Satzung vom 23. September 2020, wird wie folgt 
geändert: 
 
 
1. In § 1 wird nach den Worten „an der Otto-Friedrich-Universität Bamberg verorteten“ 

das Wort „Bachelorstudiengangs“ durch die Worte und Zeichen „Studiengangs Ba-
chelor Ed. / Master Ed.“ ersetzt.  
 
 

2. In § 2 werden nach den Worten „sowie Med BM“ die Ziffern und Worte „1 oder Med 
BM 2“ gestrichen.  

 
 

3. § 3 Abs. 1 wird wie folgt geändert:  
 

a) In Satz 3 wird am Ende des Satzes nach den Worten „in der jeweils geltenden 
Fassung“ das Wort „entsprechend“ gestrichen.  
 

b) In Satz 6 wird am Ende des Satzes nach den Worten „in der jeweils geltenden 
Fassung“ das Wort „entsprechend“ gestrichen. 
 
 

4. § 4 wird wie folgt geändert:  
 
a) In Abs. 1 erhalten die Sätze 2 und 3 folgende neue Fassung:  

 
„2Es ist in Basis-, Aufbau- und Vertiefungsmodule und (für das Lehramt an Gymna-
sien) Spezialisierungsmodule aufgeteilt. 3Umfang und Gliederung des Studiums 
sowie Art, Umfang und Gewichtungsfaktor der Prüfungen bestimmen sich nach 
§§ 5, 6 und 7.“ 
 

b) In Abs. 2 erhält der Satz 1 folgende neue Fassung: 
 
„1Das Studium der Fachdidaktik Deutsch ist studiengangabhängig in Basis-, Auf-
bau- und Vertiefungsmodule sowie Examens- und Praktikumsmodule gegliedert.“ 

 
 

5. § 5 wird wie folgt geändert:   
 



 

 2 

a) Abs. 1 wird wie folgt geändert:  
 
aa) Unter der Nr. 1 wird folgendes geändert:  

 
(1) Nach den Ziffern, Zeichen und Worten „1. Fachwissenschaft 1.-6. Semes-

ter:“ werden die Sätze 1 bis 4 gestrichen und folgende Sätze 1 bis 7 neu 
eingefügt: 
 
„1Es müssen alle Basis- und Aufbaumodule im Umfang von insgesamt 60 
ECTS-Punkten belegt werden. 2Von den Vertiefungsmodulen sind zwei Mo-
dule im Umfang von insgesamt 10 ECTS-Punkten zu wählen. 3Für die Ver-
tiefungsmodule stehen Module zu den drei Teilbereichen Linguistik (Ling), 
Neuere deutsche Literaturwissenschaft (NdL) und Mediävistik (Med) zur 
Verfügung. 4Es ist ein Teilbereich auszuwählen, in dem sowohl Vertiefungs-
modul 1 als auch Vertiefungsmodul 2 belegt werden. 5Die Vertiefungsmo-
dule dürfen in der Regel erst nach dem erfolgreichen Bestehen der Basis- 
und Aufbaumodule belegt werden. 6Wird die schriftliche Hausarbeit in der 
Fachwissenschaft Deutsch angefertigt, ist zusätzlich das Abschlussmodul 
in jenem Teilbereich, dem die Hausarbeit zuzuordnen ist, abzulegen. 7Um 
die notwendigen Leistungspunkte nach § 22 Abs. 2 Nr. 3 LPO I zu errei-
chen, sind 5 ECTS-Punkte für den Freien Bereich einzubringen – nach 
§ 26a LAPO – es können hierfür u. a. alle Lehrveranstaltungen aus den 
Fachwissenschaften, den Fachdidaktiken und den Erziehungswissenschaf-
ten und Module zum Erwerb sprachlicher Zulassungsvoraussetzungen ver-
wendet werden.“ 



 

 3 

(2)  Die Tabelle unter der Nr. 1 erhält samt Erläuterungen folgende neue Fassung:  
„ 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester 
in ECTS-Punkten 1 Art und Umfang 

der Prüfung 

Faktor 
Modul- 

note V Ü P S 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Basismodule 

Ling BM-1 2 Grundlagen der 

germanistischen Linguistik 
Einführung in die germanisti-
sche Linguistik 

   3 5 5         

Klausur (60-70 Min.)  
oder  

Portfolio (3 schriftliche 
Aufgaben) in einem  
Gesamtumfang von ca.  
10 S. 3 

0 

Lit BM 4 

Grundlagen des wissenschaftli-
chen Arbeitens in der Literatur-
wissenschaft  

Einführung in das wissen-
schaftliche Arbeiten in der Lite-
raturwissenschaft 

   2 5 (5) (5)        

Essay oder  
Portfolio (ca. 3-5 Teilauf-
gaben oder Essays) in  
einem Gesamtumfang von 
ca. 10 S. 3 

0 

NdL BM-1 5 

Grundlagen der Neueren deut-
schen Literaturwissenschaft 1 

Grundlagen und Analysever-
fahren der Neueren deutschen 
Literaturwissenschaft 1 

   3 5 5         Klausur (90 Min.) 0 

Ling BM-2 2 

Grundlagen der historischen  
Linguistik  

Einführung in die historische 
Linguistik 

   2 

5 

 3        

Klausur (60-70 Min.) 0 
Geschichte der deutschen 
Sprache  

 1    2        

Med BM 6 

Grundlagen der Germanisti-
schen Mediävistik  

Einführungsseminar Mediävis-
tische Literatur- und Kulturwis-
senschaft 

   3 5 (5) (5)        

Essay oder  
Portfolio (ca. 3-5 Teilauf-
gaben) in einem Gesamt-
umfang von ca. 10 S. 3 

0 

NdL BM-2 5 

Grundlagen der Neueren deut-
schen Literaturwissenschaft 2 

Grundlagen und Analysever-
fahren der Neueren deutschen 
Literaturwissenschaft 2 

   2 5  5        Essay (ca. 10 S.) 0 

Aufbaumodule 

Ling AM-1 2 

Aufbaumodul Linguistik 1 
Syntax der deutschen Gegen-
wartssprache 

   2 5   5       Klausur (70 Min.) 1 

Med AM-Mhd 6 Seminar: Mittelhochdeutsch    3 5   5       Klausur (60 Min.) 1 



 

 4 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester 
in ECTS-Punkten 1 Art und Umfang 

der Prüfung 

Faktor 
Modul- 

note V Ü P S 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Aufbaumodul Mittelhoch-
deutsch 

Ling AM-2 2 

Aufbaumodul Linguistik 2 
Seminar Linguistik 7    2 5   (5) (5)      

Portfolio (schriftliche  
Aufgaben (ca. 2-7), in  
einem Gesamtumfang 
von 10-15 S.)  
oder  
mündliche Prüfung  
(10-15 Min.)  
oder  
Hausarbeit (10-15 S.) 3 

1 

Lit AM-L 8 

Aufbaumodul Literatur Lektüren 
und Kontexte 

Seminar Literatur: Lektüren 
und Kontexte 

   2 5   (5) (5)      

Referat (5-20 Min.)  
und  
Hausarbeit (10-15 S.)  
(25 % + 75 %) 

1 

Lit AM-G 8 

Aufbaumodul Literaturge-
schichte 

Kolleg Literaturgeschichte in 
Verbindung mit einer Lektüre-
liste  

   2 5   (5) (5)      

Unbenotetes Prüfungsge-
spräch in Kleingruppe  
(ca. 15 Min. auf Grund-
lage einer Lektüreliste)  
oder  
schriftliche Prüfung  
(ca. 3 S.) 3 

0 

Lit AM-W 8 

Aufbaumodul Literatur Wissen-
schaftsreflexion 

Seminar Wissenschaftsrefle-
xion: Theorien und Methoden 

   3 5    5      
Portfolio (ca. 2-7 Teilauf-
gaben in einem Gesamt-
umfang von 10-15 S.) 3 

1 

Vertiefungsmodule  

Ling VM-1 2 

Vertiefungsmodul Linguistik 1 
Hauptseminar Linguistik    2 (5)    (5) (5) (5)    

Referat (10-40 Min.)  
und  
Hausarbeit (ca. 15-20 S.) 
(25 % + 75 %) 

1 

Ling VM-2 2 

Vertiefungsmodul Linguistik 2 
Kolleg oder zweites Hauptse-
minar Linguistik 

    2 (5)    (5) (5) (5)    
Unbenotete mündliche 
Prüfung (10-15 Min.)  
oder  

0 



 

 5 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester 
in ECTS-Punkten 1 Art und Umfang 

der Prüfung 

Faktor 
Modul- 

note V Ü P S 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

unbenotete Präsentation 
(15-30 Min.) 3 

Med VM-1 6 

Vertiefungsmodul Mediävistik 1 
Hauptseminar Mediävistik    2 (5)    (5) (5) (5)    

Referat (10-40 Min.)  
und  
Hausarbeit (ca. 15-20 S.) 
(25 % + 75 %) 

1 

Med VM-2 6 

Vertiefungsmodul Mediävistik 2 
Kolleg oder zweites Hauptse-
minar Mediävistik 

   2 (5)    (5) (5) (5)    

Unbenotetes Reflexions-
gespräch (10-30 Min.)  
oder  

unbenotete schriftliche 
Reflexion im Umfang von 
ca. 3 S. 3 

0 

NdL VM-1 5 

Vertiefungsmodul Neuere deut-
sche Literatur / Komparatistik 1  

Hauptseminar NdL / Kompa-
ratistik 

   2 (5)    (5) (5) (5)    

Referat (10-40 Min.)  
und  
Hausarbeit (ca. 15-20 S.) 
(25 % + 75 %) 

1 

NdL VM-2 5 

Vertiefungsmodul Neuere deut-
sche Literatur / Komparatistik 2 

Kolleg oder zweites Hauptse-
minar NdL / Komparatistik 

   2 (5)    (5) (5) (5)    

Unbenotetes Reflexions-
gespräch (10-30 Min.)  
oder  
unbenotete schriftliche 
Reflexion im Umfang von 
ca. 3 S.  3 

0 

Abschlussmodul 

Ling Finit 

Abschlussmodul 
Schriftliche Hausarbeit Linguis-
tik 

Kolloquium zur Besprechung 
der Schriftlichen Hausarbeit 

 1   
(10) 

     (0)    
Schriftliche Hausarbeit  
(ca. 40 S.)  

1 

Schriftliche Hausarbeit          (10)    

NdL Finit  

Abschlussmodul 
Schriftliche Hausarbeit Neuere 
deutsche Literaturwissenschaft 

Kolloquium zur Besprechung 
der Schriftlichen Hausarbeit 

 1   
(10) 

     (0)    
Schriftliche Hausarbeit  
(ca. 40 S.)  

1 

Schriftliche Hausarbeit          (10)    



 

 6 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester 
in ECTS-Punkten 1 Art und Umfang 

der Prüfung 

Faktor 
Modul- 

note V Ü P S 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Med Finit  

Abschlussmodul 
Schriftliche Hausarbeit Mediä-
vistik 

Kolloquium zur Besprechung 
der Schriftlichen Hausarbeit 

 1   
(10) 

     (0)    
Schriftliche Hausarbeit  
(ca. 40 S.) 

1 

Schriftliche Hausarbeit          (10)    

Summe SWS und ECTS-Punkte: 0 2  33 70+10 14 15 
11
-

16 

10
-

15 
10 (10)      

 
1 Bei der angegebenen Verteilung handelt es sich um eine Empfehlung. 
2 Das Modul zählt zum Teilgebiet Deutsche Sprachwissenschaft gemäß § 63 Abs. 1 Nr. 2 b) LPO I. 
3 Art und Umfang der Prüfung sind abhängig vom konkreten didaktischen Charakter der von der bzw. dem Studierenden gewählten Lehrveranstaltung und werden am Beginn der 

Vorlesungszeit bekanntgeben. 
4 Das Modul zählt mit 4 ECTS-Punkten zum Teilgebiet Neuere Deutsche Literaturwissenschaft gemäß § 63 Abs. 1 Nr. 2 a) LPO I sowie mit 1 ECTS-Punkt zum Teilgebiet Ältere 

Deutsche Literaturwissenschaft gemäß § 63 Abs. 1 Nr. 2 c) LPO I. 
5 Das Modul zählt zum Teilgebiet Neuere Deutsche Literaturwissenschaft gemäß § 63 Abs. 1 Nr. 2 a) LPO I. 
6 Das Modul zählt zum Teilgebiet Ältere Deutsche Literaturwissenschaft gemäß § 63 Abs. 1 Nr. 2 c) LPO I. 
7 Empfohlen wird ein Seminar zur Wortbildung der deutschen Gegenwartssprache. 
8 Je nach Wahl der Lehrveranstaltung durch die Studierenden zählt das Modul zum Teilgebiet Ältere deutsche Literaturwissenschaft oder Neuere deutsche Literaturwissenschaft 

gemäß § 63 Abs. 1 Nr. 2 a) und c) LPO I. In den Modulen Lit AM-L, Lit AM-G und Lit AM-W ist mindestens eine Lehrveranstaltung mit einem Schwerpunkt in Neuerer deutscher 
Literaturwissenschaft zu wählen, damit die nach § 63 Abs. 1 Nr. 2 a) LPO I geforderten 28 Leistungspunkte im Teilgebiet Neuere Deutsche Literaturwissenschaft erreicht werden.“ 

 
bb) Die Tabelle unter der Nr. 2 erhält samt Erläuterungen folgende neue Fassung:  

„ 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS 

Gesamt 
ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester 
in ECTS-Punkten 1 Art und Umfang der 

Prüfung 

Faktor 
Modul- 
Note V Ü P S 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

 
Spezialisierungsmodule 
 

NdL SM 2 

Spezialisierungsmodul  
Neuere deutsche Literatur / Komparatistik 

Hauptseminar    2 

(10) 

      (7) (7)  
Referat (10-40 Min.) 
und 
Hausarbeit (ca. 15-
25 S.) (25 % + 75 %) 

1 
Übung/Kolleg  (2)  (2)       (3) (3)  

Ling SM 3 Hauptseminar    2 (10)       (7) (7)  1 



 

 7 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS 

Gesamt 
ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester 
in ECTS-Punkten 1 Art und Umfang der 

Prüfung 

Faktor 
Modul- 
Note V Ü P S 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Spezialisierungsmodul Ling 

Übung/Kolleg  
(2) 

bzw. 
(1) 

 (2)       (3) (3)  

Referat (10-40 Min.) 
und  
Hausarbeit (ca. 15-
25 S.) (25 % + 75 %) 

Med SM 4 

Spezialisierungsmodul Med 

Hauptseminar    2 

(10) 

      (7) (7)  
Referat (10-40 Min.) 
und  
Hausarbeit (ca. 15-
25 S.) (25 % + 75 %) 

1 
Übung/Kolleg  (2)  (2)       (3) (3)  

 
Examensvorbereitung 
 

Examensvorbereitung 
(Exam) 

Examenskurs NdL  2   

5 

        3 
Eine unbenotete 
Übungsaufgabe  
(ca. 5-10 S.) 

0 Examenskurs  
Linguistik 
oder Mediävistik 

 
2+2 
od. 2 

          2 

Summe SWS und ECTS-Punkte: 0 0-4 0 4-8 25       10 10 5   

 
1 Bei der angegebenen Verteilung handelt es sich um eine Empfehlung. 
2 Das Modul zählt zum Teilgebiet Neuere Deutsche Literaturwissenschaft gemäß § 63 Abs. 1 Nr. 2 a) LPO I. 
3 Das Modul zählt zum Teilgebiet Deutsche Sprachwissenschaft gemäß § 63 Abs. 1 Nr. 2 b) LPO I. 
4 Das Modul zählt zum Teilgebiet Ältere Deutsche Literaturwissenschaft gemäß § 63 Abs. 1 Nr. 2 c) LPO I.“ 

 



 

 8 

b) Die Tabelle unter Abs. 2 wird wie folgt geändert:  
 
aa) In Zeile 3 („Basismodul Fachdidaktik Deutsch (BM FDD)“) werden in Spalte 6 

(„Art und Umfang der Prüfung“) die Worte, Zeichen, Ziffern und Fußnote „oder 
Open-Book-Prüfung (5-7 S.) 2“ angefügt.  
 

bb) In Zeile 5 („Vertiefungsmodul Fachdidaktik Deutsch (VM FDD)“) werden in der 
Spalte 6 („Art und Umfang der Prüfung“) die Worte, Zeichen und Ziffern „Klau-
sur (45-60 Min.)“ durch die Worte, Zeichen und Ziffern „Schriftliche Prüfung (45-
60 Min.)“ ersetzt.  

 
cc) In Zeile 7 („Examensmodul Fachdidaktik Deutsch (EM FDD)“) erhält die Spalte 

6 („Art und Umfang der Prüfung“) folgende neue Fassung:  
 

„Unbenotete Präsentation (ca. 20 Min.) oder eine unbenotete Übungsaufgabe 
(ca. 2-6 S.) 2“ 
 
 

6. § 6 wird wie folgt geändert: 
 
a) Abs. 1 wird wie folgt geändert:  

 
aa) In Satz 1 werden nach dem Wort „Basismodule“ das Wort „und“ gestrichen und 

ein Komma eingefügt und nach dem Wort „Aufbaumodule“ die Worte „und alle 
Vertiefungsmodule“ eingefügt.   
 

bb) Sätze 2 und 3 werden gestrichen; der bisherige Satz 4 wird zum neuen Satz 2 
und der bisherige Satz 5 wird zum neuen Satz 3.  

 
cc) Nach Satz 3 (neu) werden folgende neue Sätze 4 und 5 angefügt:  

 
„4Das Modul Examensvorbereitung ist im Freien Bereich wählbar. 5Wird die 
schriftliche Hausarbeit in der Fachwissenschaft Deutsch angefertigt, ist zusätz-
lich das Abschlussmodul in jenem Teilbereich, dem die Hausarbeit zuzuordnen 
ist, abzulegen.“ 



 

 9 

dd) Die Tabelle unter Abs. 1 erhält samt Erläuterungen folgende neue Fassung:  
„ 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS 

Gesamt 
ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester 
in ECTS-Punkten 1 Art und Umfang 

der Prüfung 

Faktor 
Modul- 

note V Ü P S 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Basismodule 

Ling BM-1 2 

Grundlagen der germanisti-
schen Linguistik 

Einführung in die germanistische 
Linguistik 

   3 5 5         

Klausur (60-70 Min.)  
oder  
Portfolio (3 schriftliche 
Aufgaben) in einem  
Gesamtumfang von ca. 
10 S. 3 

0 

NdL BM-1 4 

Grundlagen der Neueren deut-
schen Literaturwissenschaft 1 

Grundlagen und Analyseverfah-
ren der Neueren deutschen Lite-
raturwissenschaft 1 

   3 5 5         Klausur (90 Min.) 0 

Ling BM-2 2 

Grundlagen der historischen 
Linguistik  

Einführung in die historische  
Linguistik 

   2 

5 

 3        

Klausur (60-70 Min.) 0 
Geschichte der deutschen  
Sprache  

 1    2        

NdL BM-2 4 

Grundlagen der Neueren deut-
schen Literaturwissenschaft 2 

Grundlagen und Analyseverfah-
ren der Neueren deutschen  
Literaturwissenschaft 2 

   2 5  5        Essay (ca. 10 S.) 0 

Med BM nv 4 

Grundlagen der Germanisti-
schen Mediävistik – nicht ver-
tieftes LA 

Einführungsseminar: Mediävisti-
sche Literatur- und Kulturwissen-
schaft 

   3 5   (5) (5)      Klausur (70 Min.) 0 

Aufbaumodule 

Ling AM-1 2 

Aufbaumodul Linguistik 1 
Syntax der deutschen Gegen-
wartssprache 

   2 5   5       Klausur (70 Min.) 1 

Lit AM-L 4 

Aufbaumodul Literatur Lektüren 
und Kontexte 

Seminar Literatur: Lektüren und 
Kontexte 

   2 5   (5) (5)      

Referat (5-20 Min.)  
und  
Hausarbeit (10-15 S.) 
(25 % + 75 %) 

1 



 

 10 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS 

Gesamt 
ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester 
in ECTS-Punkten 1 Art und Umfang 

der Prüfung 

Faktor 
Modul- 

note V Ü P S 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Lit AM-G 4 

Aufbaumodul Literaturge-
schichte 

Kolleg Literaturgeschichte in 
Verbindung mit einer Lektüre-
liste  

   2 5   (5) (5)      

Unbenotetes Prüfungs-
gespräch in Kleingruppe 
(ca. 15 Min. auf Grund-
lage einer Lektüreliste) 
oder  
schriftliche Prüfung (ca. 
3 S.) 3 

0 

Vertiefungsmodule  

Ling VM-1 2 

Vertiefungsmodul Linguistik 1 
Hauptseminar Linguistik    2 5    (5) (5) (5)    

Referat (10-40 Min.)  
und  
Hausarbeit (ca. 15-20 
S.) (25 % + 75 %) 

1 

Ling VM-2 2 

Vertiefungsmodul Linguistik 2 
Kolleg Linguistik     2 5    (5) (5) (5)    

Unbenotete mündliche 
Prüfung (10-15 Min.)  
oder  
unbenotete Präsenta-
tion (15-30 Min.) 3 

0 

NdL VM-1 4 

Vertiefungsmodul Neuere deut-
sche Literatur / Komparatistik 1  

Hauptseminar NdL / Kompara-
tistik 

   2 5    (5) (5) (5)    

Referat (10-40 Min.)  
und  
Hausarbeit (ca. 15-20 
S.) (25 % + 75 %) 

1 

NdL VM-2 4 

Vertiefungsmodul Neuere deut-
sche Literatur / Komparatistik 2 

Kolleg oder zweites Hauptsemi-
nar NdL / Komparatistik 

   2 5    (5) (5) (5)    

Unbenotetes Reflexi-
onsgespräch (10-30 
Min.)  
oder  
unbenotete schriftliche 
Reflexion im Umfang 
von ca. 3 S. 3 

0 

Freier Bereich 

Exam 

Examensvorbereitung 

Examenskurs NdL  2   
(5) 

     (3)    Eine unbenotete 
Übungsaufgabe (ca. 5-
10 S.) 

0 
Examenskurs Linguistik  3        (2)    

Abschlussmodul 



 

 11 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS 

Gesamt 
ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester 
in ECTS-Punkten 1 Art und Umfang 

der Prüfung 

Faktor 
Modul- 

note V Ü P S 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Ling Finit 

Abschlussmodul 
Schriftliche Hausarbeit Linguis-
tik 

Kolloquium zur Besprechung der 
Schriftlichen Hausarbeit 

 1   

(10) 

     (0)    
Schriftliche Hausarbeit  
(ca. 40 S.)  

1 

Schriftliche Hausarbeit          (10)    

Finit NdL 

Abschlussmodul 
Schriftliche Hausarbeit Neuere 
deutsche Literaturwissenschaft 

Kolloquium zur Besprechung der 
Schriftlichen Hausarbeit 

 1   
(10) 

     (0)    
Schriftliche Hausarbeit  
(ca. 40 S.)  

1 

Schriftliche Hausarbeit          (10)    

Summe SWS und ECTS-Punkte: 0 6  27 60+15 10 10 15 15 10 5-10      

 
1  Bei der angegebenen Verteilung handelt es sich um eine Empfehlung. 
2 Das Modul zählt zum Teilgebiet Deutsche Sprachwissenschaft gemäß § 43 Abs. 1 Nr. 2 b) LPO I. 
3 Art und Umfang der Prüfung sind abhängig vom konkreten didaktischen Charakter der von der bzw. dem Studierenden gewählten Lehrveranstaltung und werden am Beginn der 

Vorlesungszeit bekanntgeben.  
4  Das Modul zählt zum Teilgebiet Deutsche Literaturwissenschaft gemäß § 43 Abs. 1 Nr. 2 a) LPO I.“ 

 



 

 12 

b) Die Tabelle unter Abs. 2 wird wie folgt geändert:  
 
aa) In Zeile 3 („Basismodul Fachdidaktik Deutsch (BM FDD)“) werden in Spalte 6 

(„Art und Umfang der Prüfung“) die Worte, Zeichen, Ziffern und Fußnote „oder 
Open-Book-Prüfung (5-7 S.) 2“ angefügt.  
 

bb) In Zeile 5 („Vertiefungsmodul Fachdidaktik Deutsch (VM FDD)“) werden in der 
Spalte 6 („Art und Umfang der Prüfung“) die Worte, Zeichen und Ziffern „Klau-
sur (45-60 Min.)“ durch die Worte, Zeichen und Ziffern „Schriftliche Prüfung (45-
60 Min.)“ ersetzt.  

 
cc) In Zeile 7 („Examensmodul Fachdidaktik Deutsch (EM FDD)“) erhält die Spalte 

6 („Art und Umfang der Prüfung“) folgende neue Fassung:  
 

„Unbenotete Präsentation (ca. 20 Min.) oder eine unbenotete Übungsaufgabe 
(ca. 2-6 S.) 2“ 

 
 
7. § 7 wird wie folgt geändert:  

 
a) Abs. 1 wird wie folgt geändert:  

 
aa) In Satz 1 werden nach dem Wort „Basismodule“ das Wort „und“ gestrichen und 

ein Komma eingefügt und nach dem Wort „Aufbaumodule“ die Worte „und alle 
Vertiefungsmodule“ eingefügt. 
 

bb) Sätze 2 und 3 werden gestrichen; der bisherige Satz 4 wird zum neuen Satz 2 
und der bisherige Satz 5 wird zum neuen Satz 3. 

 
cc) Nach Satz 3 (neu) werden folgende neue Sätze 4 und 5 angefügt:  

 
„4Das Modul Examensvorbereitung ist im Freien Bereich wählbar. 5Wird die 
schriftliche Hausarbeit in der Fachwissenschaft Deutsch angefertigt, ist zusätz-
lich das Abschlussmodul in jenem Teilbereich, dem die Hausarbeit zuzuordnen 
ist, abzulegen.“ 



 

 13 

dd) Die Tabelle unter Abs. 1 erhält samt Erläuterungen folgende neue Fassung: 
„ 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS 

Gesamt 
ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester 
in ECTS-Punkten 1 Art und Umfang 

der Prüfung 

Faktor 
Modul- 

note V Ü P S 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Basismodule 

Ling BM-1 2 

Grundlagen der germanisti-
schen Linguistik 

Einführung in die germanistische 
Linguistik 

   3 5 5         

Klausur (60-70 Min.)  
oder  
Portfolio (3 schriftliche 
Aufgaben) in einem 
Gesamtumfang von 
ca. 10 S. 3 

0 

NdL BM-1 4 

Grundlagen der Neueren deut-
schen Literaturwissenschaft 1 

Grundlagen und Analyseverfah-
ren der Neueren deutschen Lite-
raturwissenschaft 1 

   3 5 5         Klausur (90 Min.) 0 

Ling BM-2 2 

Grundlagen der historischen 
Linguistik  

Einführung in die historische  
Linguistik 

   2 

5 

 3        

Klausur (60-70 Min.) 0 
Geschichte der deutschen  
Sprache  

 1    2        

NdL BM-2 4 

Grundlagen der Neueren deut-
schen Literaturwissenschaft 2 

Grundlagen und Analyseverfah-
ren der Neueren deutschen  
Literaturwissenschaft 2 

   2 5  5        Essay (ca. 10 S.) 0 

Med BM nv 4 

Grundlagen der Germanisti-
schen Mediävistik – nicht ver-
tieftes LA 

Einführungsseminar: Mediävisti-
sche Literatur- und Kulturwis-
senschaft 

   3 5   (5) (5)      Klausur (70 Min.) 0 

Aufbaumodule 

Ling AM-1 2 

Aufbaumodul Linguistik 1 
Syntax der deutschen Gegen-
wartssprache 

   2 5   5       Klausur (70 Min.) 1 

Lit AM-L GSMS 4 

Aufbaumodul Literatur Lektü-
ren und Kontexte 

Seminar Literatur: Lektüren und 
Kontexte 

   2 4   (4) (4)      

Referat (5-20 Min.) 
und  
Hausarbeit (8-12 S.) 
(25 % + 75 %) 

1 

Vertiefungsmodule  



 

 14 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS 

Gesamt 
ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester 
in ECTS-Punkten 1 Art und Umfang 

der Prüfung 

Faktor 
Modul- 

note V Ü P S 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Ling VM-1 2 

Vertiefungsmodul Linguistik 1 
Hauptseminar Linguistik    2 5    (5) (5) (5)    

Referat (10-40 Min.) 
und  
Hausarbeit (ca. 15-20 
S.) (25 % + 75 %) 

1 

Ling VM-2 2 

Vertiefungsmodul Linguistik 2 
Kolleg Linguistik     2 5    (5) (5) (5)    

Unbenotete mündliche 
Prüfung (10-15 Min.) 
oder  

unbenotete Präsenta-
tion (15-30 Min.) 3 

0 

NdL VM-1 4 

Vertiefungsmodul Neuere 
deutsche Literatur / Kompara-
tistik 1  

Hauptseminar NdL / Kompara-
tistik 

   2 5    (5) (5) (5)    

Referat (10-40 Min.) 
und  
Hausarbeit (ca. 15-20 
S.) (25 % + 75 %) 

1 

NdL VM-2 4 

Vertiefungsmodul Neuere 
deutsche Literatur / Kompara-
tistik 2 

Kolleg oder zweites Hauptsemi-
nar NdL / Komparatistik 

   2 5    (5) (5) (5)    

Unbenotetes Reflexi-
onsgespräch (10-30 
Min.)  
oder  
unbenotete schriftliche 
Reflexion im Umfang 
von ca. 3 S. 3 

0 

 
Freier Bereich 

Exam 

Examensvorbereitung 

Examenskurs NdL  2   
(5) 

     (3)    Eine unbenotete 
Übungsaufgabe  
(ca. 5-10 S.) 

0 
Examenskurs Linguistik  3        (2)    

 
Abschlussmodul 

Ling Finit 

Abschlussmodul 
Schriftliche Hausarbeit Lingu-
istik 

Kolloquium zur Besprechung 
der Schriftlichen Hausarbeit 

 1   

(10) 

     (0)    
Schriftliche Hausarbeit 
(ca. 40 S.)  

1 

Schriftliche Hausarbeit          (10)    



 

 15 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS 

Gesamt 
ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester 
in ECTS-Punkten 1 Art und Umfang 

der Prüfung 

Faktor 
Modul- 

note V Ü P S 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Finit NdL 

Abschlussmodul 
Schriftliche Hausarbeit Neu-
ere deutsche Literaturwissen-
schaft 

Kolloquium zur Besprechung 
der Schriftlichen Hausarbeit 

 1   

(10) 

     (0)    
Schriftliche Hausarbeit 
(ca. 40 S.)  

1 

Schriftliche Hausarbeit          (10)    

Summe SWS und ECTS-Punkte:  6  25 54+15            

 
1  Bei der angegebenen Verteilung handelt es sich um eine Empfehlung. 
2 Das Modul zählt zum Teilgebiet Deutsche Sprachwissenschaft gemäß § 43 Abs. 1 Nr. 2 b) LPO I. 
3 Art und Umfang der Prüfung sind abhängig vom konkreten didaktischen Charakter der von der bzw. dem Studierenden gewählten Lehrveranstaltung und werden am Beginn der 

Vorlesungszeit bekanntgeben.  
4 Das Modul zählt zum Teilgebiet Deutsche Literaturwissenschaft gemäß § 43 Abs. 1 Nr. 2 a) LPO I.“ 

 



 

 16 

b) Die Tabelle unter Abs. 4 wird wie folgt geändert:  
 
aa) In Zeile 3 („Basismodul Fachdidaktik Deutsch (BM FDD)“) werden in Spalte 6 („Art 

und Umfang der Prüfung“) die Worte, Zeichen, Ziffern und Fußnote „oder Open-
Book-Prüfung (5-7 S.) 2“ angefügt. 
 

bb) In Zeile 5 („Aufbaumodul Fachdidaktik Deutsch Grundschule (AM FDD Grund-
schule)“) werden in der Spalte 6 („Art und Umfang der Prüfung“) die Worte, Zei-
chen und Ziffern „Klausur (45-60 Min.)“ durch die Worte, Zeichen und Ziffern 
„Schriftliche Prüfung (45-60 Min.)“ ersetzt. 

 
cc) In Zeile 7 („Vertiefungsmodul Fachdidaktik Deutsch (VM FDD)“) werden in der 

Spalte 6 („Art und Umfang der Prüfung“) die Worte, Zeichen und Ziffern „Klausur 
(45-60 Min.)“ durch die Worte, Zeichen und Ziffern „Schriftliche Prüfung (45-60 
Min.)“ ersetzt. 

 
 

c) Abs. 5 wird wie folgt geändert:  
 
aa) In Satz 3 werden nach dem Wort „Aufbaumodule“ die Worte „und das Vertiefungs-

modul“ eingefügt. 
 

bb) Satz 4 wird gestrichen.  
 
cc) Die Tabelle unter Abs. 5 wird wie folgt geändert:  

 
(1) In Zeile 3 („Basismodul Fachdidaktik Deutsch (BM FDD)“) werden in Spalte 6 

(„Art und Umfang der Prüfung“) die Worte, Zeichen, Ziffern und Fußnote „oder 
Open-Book-Prüfung (5-7 S.) 2“ angefügt.  
 

(2) In den Zeilen 5 („Aufbaumodul Literatur- und Mediendidaktik Deutsch Mittel-
schule (ALM FDD Mittelschule)“), 6 („Aufbaumodul Sprach- und Mediendidak-
tik Deutsch Mittelschule (ASM FDD Mittelschule)“) und 8 („Vertiefungsmodul 
Fachdidaktik Deutsch (VM FDD)“) werden in Spalte 6 („Art und Umfang der 
Prüfung“) jeweils die Worte, Zeichen und Ziffern „Klausur (45-60 Min.)“ durch 
die Worte, Zeichen und Ziffern „Schriftliche Prüfung (45-60 Min.)“ ersetzt. 

 
(3) In Zeile 10 („Examensmodul Fachdidaktik Deutsch (EM FDD)“) erhält die 

Spalte 6 („Art und Umfang der Prüfung“) folgende neue Fassung:  
 

„Unbenotete Präsentation (ca. 20 Min.) oder eine unbenotete Übungsaufgabe 
(ca. 2-6 S.) 2“ 

 
 

8. In § 8 wird folgender neuer Abs. 3 angefügt:  
 
„(3) 1Die zehnte Änderungssatzung tritt am 1. Oktober 2022 in Kraft. 2Sie gilt für alle Stu-
dierenden, die das Studium im Fach Deutsch ab dem Wintersemester 2022/2023 aufneh-
men werden. 3Prüfungen nach den bisher gültigen Fassungen dieser Fachstudien- und 
Prüfungsordnung werden bezogen auf das Lehramt Gymnasium letztmals im Sommerse-
mester 2029 und bezogen auf das Lehramt Realschule und das Lehramt Grund- und Mit-
telschule letztmals im Sommersemester 2028 angeboten. 4Ab dem in Satz 3 genannten 



 

 17 

Zeitpunkt legen die vom Auslaufen der Fachstudien- und Prüfungsordnung betroffenen 
Studierenden ihre Prüfungen nach der zu diesem Zeitpunkt jeweils gültigen Fassung der 
Fachstudien- und Prüfungsordnung ab.“ 

 
 
 

§ 2 
 
1Diese Änderungssatzung tritt am 1. Oktober 2022 in Kraft. 2Sie gilt für alle Studierenden, die 
das Studium im Fach Deutsch ab dem Wintersemester 2022/2023 aufnehmen werden. 3Prü-
fungen nach den bisher gültigen Fassungen dieser Fachstudien- und Prüfungsordnung wer-
den bezogen auf das Lehramt Gymnasium letztmals im Sommersemester 2029 und bezogen 
auf das Lehramt Realschule und das Lehramt Grund- und Mittelschule letztmals im Sommer-
semester 2028 angeboten. 4Ab dem in Satz 3 genannten Zeitpunkt legen die vom Auslaufen 
der Fachstudien- und Prüfungsordnung betroffenen Studierenden ihre Prüfungen nach der 
zu diesem Zeitpunkt jeweils gültigen Fassung der Fachstudien- und Prüfungsordnung ab. 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der FAU vom 27. April 2022 sowie vom 
29. Juli 2022 und des Einvernehmens des Bayerischen Staatsministeriums für Unterricht und 
Kultus mit Schreiben vom 28. Juni 2022 Nr. IV.5-BS4067.5/13/34. 
 
Erlangen, den 14. September 2022 
 
 
 
 
 
Prof. Dr.-Ing. Joachim Hornegger 
Präsident 
 
Die Satzung wurde am 14. September 2022 in der FAU niedergelegt; die Niederlegung wurde 
am 14. September 2022 durch Anschlag in der FAU bekannt gegeben. Tag der Bekannt-
machung ist der 14. September 2022. 


